АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.03.2025  № 174                                                                                с. Смоленское

	Об утверждении годового отчета о ходе реализации муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Смоленском районе» на 2024 – 2026 годы» за 2024 год

В соответствии с постановлением Администрации Смоленского района от 16.12.2022 года № 1119 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Смоленский район Алтайского края», Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Утвердить годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Смоленском районе» на 2024 – 2026 годы за 2024 год (прилагается).
2.	Настоящее постановление обнародовать путем его размещения на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального района                                                         Л.В.Моисеева

Утвержден
постановлением Администрации
Смоленского района Алтайского края
от 03.03.2025  № 174

Годовой отчет
 о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы
 «Развитие молодежной политики в Смоленском районе» на 2024-2026 годы за 2024год

В Администрации района действует муниципальная программа «Развитие молодежной политики в Смоленском районе» на 2024 – 2026 годы,утвержденная постановлением Администрации района от 13.10.2023№ 939.
Ответственный исполнитель программы: Управление по культуре, спорту и молодежной политике Администрации Смоленского района
Цель программы: формирование условий для успешного развития потенциала молодёжи и её эффективной самореализации с последующей ее интеграцией в процессы социально-экономического, общественно-политического и культурного развития района
Задачи программы:
- Организация работы профессиональной ориентации, профессиональной подготовке молодежи
- Воспитание гражданского самосознания, патриотизма молодежи.
- Духовно-нравственное воспитание молодежи, укрепление здорового образа жизни, развитие физкультуры и спорта
- Организация работы с молодыми семьями, социальная поддержка молодежи.
- Развитие и поддержка волонтерского движения, общественных объединений молодежи
- Профилактика безнадзорности и правонарушений среди подростков, организация отдыха молодых граждан.
- Информационное обеспечение программы
Характеристика программных мероприятий: Молодежь Смоленского района в 2024 году приняла участие в краевом молодёжном форуме - «Алтай. Территория Развития»,форуме одного дня «Навигатор +», форуме Центра амбиций «Сфера» – Форум региональных возможностей «Сфера молодости», XIV слете добровольческих объединений Алтайского края, XIII Фестивале добровольческих объединений "Вместе мы - добровольцы Алтая!", праздник детства и юности «В гостях у Михаила Сергеевича».

Проведены патриотические, экологические, социальные акции. В их числе: «Памятник», «Георгиевская ленточка», акции ко Дню России и Дню Государственного флага России, «Флаг Единства», «Свеча Памяти», викторина «Философия ЗОЖ», проект «Весёлый дворик»,«Весенняя Неделя Добра», «Осенняя неделя добра», акции по посадке деревьев и др.

Проведены районные мероприятия: военно-патриотический конкурс «Буду Родине служить!», районный конкурс плакатов «Мы выбираем будущее», конкурс рисунков и видеороликов «Была весна – весна Победы», районный квест «Беги, Форест», районный квест «Главный секрет ЗОЖ», «Философия ЗОЖ», фестиваль КВН «КВН – дело семейное», Районная детская параолимпиада,семейныйспортивный фестиваль.

Осуществляли волонтёрскую деятельность 13 молодёжных отрядов,объединяющих в своих рядах более 350 человек в возрасте от 14 до 35 лет. Проведены мероприятия, направленные на популяризацию волонтерской деятельности в Смоленском районе: VIIрайонный слет волонтерских (добровольческих) отрядов «Бит нашего сердца».
В ходе реализации подпрограммы «Льготная ипотека для молодых учителей в Алтайском крае» 1 молодой учитель получили компенсации части банковской процентной ставки, превышающей значение 8,5 % годовых.
Произведена выплата подъемного пособия четверым молодым специалистам, прибывшим на работу в образовательные и медицинские учреждения, расположенные на территории Смоленского района, общая сумма выплат – 200 000 руб. из местного бюджета.
На основании Методики оценки эффективности муниципальной программы приложение 2 к Порядку разработки реализации и оценки эффективности муниципальных программ Смоленского района Алтайского края, утвержденной постановлением Администрации района от 16.12.2022 № 1119  подготовлен годовой отчет за 2024 год.

0. Оценка степени достижения целей и решения задач
Сведения о выполнении плановых значений индикаторов (показателей)
	№ п./п
	Наименование индикаторов
	Ед. изм.
	Плановые значения

	Фактические значения
	%, выполнения
	Обоснование отклонения фактического от планового

	1.
	Доля молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, вовлеченных в реализуемые органами исполнительной власти района проекты и программы в сфере молодежной политики, в общей численности молодежи в возрасте от 14 до 35 лет
	%
	58
	58
	100
	общая численность молодежи в возрасте от 14 до 35 лет -3985ч.,
количество вовлеченных в реализуемые органами исполнительной власти района проекты и программы в сфере молодежной политики - 2311

	2.
	Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, принимающих участие в добровольческой деятельности, в общей численности молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет
	%
	14
	21
	100
	общая численность молодежи в возрасте от 14 до 35 лет -3985ч., количество принимающих участие в добровольческой деятельности – 861 чел.

	3.
	Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, вовлеченных в реализуемые органами исполнительной власти проекты и программы в сфере поддержки талантливой молодёжи, в общем количестве молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет
	%
	5,6
	5,6
	100
	общая численность молодежи в возрасте от 14 до 35 лет -3985ч.,
количество вовлеченных в реализуемые органами исполнительной власти проекты и программы в сфере поддержки талантливой 2311

	Итого оценка

	300

	Оценка степени достижения

	100

Оценка степени достижения целей и решения задач  составила (Cel): 100%

1.2. Оценка кассового исполнения муниципальной программы

	Источник финансирования

	Плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию мероприятий
	Фактический объем бюджетных ассигнований, направленный на реализацию мероприятий
	Уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной программы %

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0

	Районный бюджет
	1810,0
	327,3
	18,0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Всего
	1810,0
	327,3
	18,0

Оценка кассового исполнения муниципальной программы составила  (Fin): 18%

В декабре 2024 года было выделено 1482,7 тыс. руб. на реализацию Задачи 8. Обеспечение функционирования Молодежного центра, который не был создан в 2024 году, поэтому субсидия сохранена на 2025 год для реализации Мероприятия 8.1. Фонд заработной платы сотрудникам

1.3. Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальной программы

	Мероприятия, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде
	Сумма финансирования

	1
	Мероприятие 1.2. Участие в молодежных форумах и семинарах
	2,0

	3
	Мероприятие 2.1. Организация и проведение районного месячника военно-патриотического воспитания молодежи, посвященного Дню защитников Отечества
	5,7

	4
	Мероприятие 2.2. Организация участия молодежи и школьников в мероприятиях, посвященных Победе в Великой Отечественной войне
	3,7

	5
	Мероприятие 2.4. Организация  патриотических мероприятий, акций, посвященных памятным датам России
	2,5

	6
	Мероприятие 2.5. Организация и проведение соревнований среди молодежи допризывного возраста по военно-прикладным видам спорта
	8,2

	7
	Мероприятие 2.7. Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню молодежи
	3,3

	8
	Мероприятие 2.8.
Проведение акций, конкурсов и др. в рамках Месячника молодого избирателя
	1,1

	9
	Мероприятие 2.9. Оплата работ и услуг НКО, сторонних организаций для организации и/ или участия в мероприятиях
	37,0

	10
	Мероприятие 3.4Проведение акций, посвященных Всемирному дню борьбы с наркоманией, СПИДом, Международному дню  отказа от курения, Всемирному дню борьбы со СПИДом и др.
	1,2

	11
	Мероприятие 4.1. Организация и проведение бесед, круглых столов, мастер-классов и др. для молодых семей
	8,7

	12
	Мероприятие 4.2.Обеспечение выплаты единовременной меры социальной поддержки молодым специалистам на селе
	200,0

	13
	Мероприятие 5.1.Районный слет добровольческих, общественных объединений района
	44,6

	14
	Мероприятие 5.2. Участие в региональных добровольческих акциях (Весенняя неделя добра, Осенняя неделя добра и др.)
	9,3

-количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде –14 (шт)
-количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период- 15 (шт)

Финансирование Мероприятия 8.1. Фонд заработной платы сотрудникам не было осуществлено в 2024 году ввиду отсутствия регистрации МБУ «Молодежный центр «Юность».
Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ, определяется по следующей формуле:

Mer = Mf / Mp x kl x 100%,

где:
Mer - оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ;
Mf - количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде;
Mp - количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период;
kl = 1, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников на отчетный год приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки;
kl = 0,9, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников на отчетный год не приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки

Оценка деятельности  (Mer) составит: 93,33%
1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы

 Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (далее - "комплексная оценка") производится по следующей формуле:

O = Cel x 0,5 + Fin x 0,25 + Mer x 0,25,
где:O - комплексная оценка.
Сводная таблица оценки эффективности
за 2024 год, (%)

	Критерии оценки
	Значения

	1.
	Оценка степени достижения целей и решения задач (Cel)
	50,0

	2.
	Оценка кассового исполнения программы (Fin)
	4,5

	3.
	Оценка деятельности ответственных исполнителей (Mer)
	23,33

	5.
	Комплексная оценка эффективности реализации программы (O)
	77,83

[bookmark: _GoBack]     По итогам выполнения программа считается реализуемой со средним уровнем эффективности, т. к. комплексная оценка эффективности  ее реализации составляет 77,83%